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Prezentowane zestawienie bibliograficzne stanowi próbę ukazania sylwetki i 

twórczości poety, Juliusza Krzyżewskiego. 

 Materiał bibliograficzny zaprezentowano w dwóch częściach. Część pierwsza, 

podmiotowa, obejmuje wykazy pism z układzie alfabetycznym. Ograniczono się tu do 

utworów wydanych w Polsce, po wojnie. Pominięto wiersze opublikowane przed 1945 

rokiem. 

 Część przedmiotową podzielono na trzy fragmenty. W pierwszym zamieszczono 

recenzje i omówienia. Drugi zawiera wspomnienia przyjaciół. W trzecim umieszczono 

artykuły i sprostowania dotyczące pomyłkowo zamieszczonych w tomiku „Poezje”, wierszy 

Jana Brzechwy oraz sprostowanie tytułu wiersza „Głuchy norwidowskie”. 

 Przy opracowaniu materiałów do zestawienia posługiwano się: Polska Bibliografią 

Literacką, Bibliografią Zawartości Czasopism, Literaturą Piękną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA BIOGRAFICZNA 

 

 

 

 

 Juliusz Krzyżewski urodził się 28 stycznia 1915 roku w Łomży. Był synem Bohdana 

Krzyżewskiego i Anny z domu Ehrenkreutz. Miał zaledwie cztery lata, kiedy jego ojciec 

podchorąży 8 Pułku Ułanów ks. Józefa Poniatowskiego, poległ 17 maja 1919 r. w bitwie pod 

Ołyką. Dzieciństwo spędził w Łomży. Wychowywany przez stryja, sprawiał opiekunowi 

sporo kłopotów. Rodzina zatem zdecydowała o wysłaniu go do korpusu kadetów, do Chełma. 

Szkołę kadetów szybko zamieniono na konwikt pijarów w Krakowie, gdzie zaprzyjaźnił się z 

dwoma wychowankami konwiktu- Stanisławem Dygatem i Tadeuszem Fusem, znanym 

malarzem. We wczesnej młodości poznał Jarosława Iwaszkiewicza. Pisarz wywarł wielki 

wpływ na debiut i późniejszą twórczość Krzyżewskiego. 

 Poeta debiutował wiosną 1935 roku w „Kuźni Młodych” wierszem „Słowacki”. 

Jesienią tegoż roku przeniósł się, na rok przed maturą, do III Gimnazjum Miejskiego w 

Warszawie. 

W czerwcu 1936 roku zdał maturę, po czym przez rok służył w podchorążówce, w 

Grudziądzu. Drukował w „Kuźni Młodych”, „Skamandrze”, „Jutrze Pracy” i „Kurierze 

Literacko-Naukowym”. W 1938 roku podjął pierwszą stałą pracę, był inspektorem audycji w 

Polskim Radio i epizodycznie lektorem. 1 września 1939 roku, podczas spikerskiego dyżuru, 

czytał słynne orędzie prezydenta Rzeczypospolitej do narodu. Ożenił się z Marią 

Nowakowską. Na kilka dni przed wybuchem wojny został ojcem córki Ewy, znanej aktorki 

teatralnej i filmowej.  

 We wrześniu 1939 roku walczył jako ochotnik w 5 Pułku Ułanów Pasławskich. Po 

klęsce wrześniowej epizodycznie mieszkał i pracował w Chrzanowie. W 1944 roku, jako 

pdchor. „Prus” walczył w powstaniu warszawskim. Jako zastępca dowódcy plutonu 

powstańczego brał udział w bohaterskich walkach na Woli. 26 sierpnia 1944 roku poległ w 

obronie reduty w kościele kanoniczek na Placu Teatralnym. Miał 29 lat. Odznaczony 

pośmiertnie Krzyżem Walecznych został pogrzebany w ruinach ratusza.  

 „Łomża, miejsce urodzenia, a także „kraj lat dziecinnych”, na trwałe zapisała się w 

pamięci poety. W liście pisanym w czasie wojny do Krystyny Jastrzębskiej poeta 

odpowiedział zdecydowanie na jej niezbyt przychylne uwagi o Łomży: „Kpisz ze mnie. 

Łomżyniak powiadasz. – Łomża. Cóż to za miasto?! – Moje miasto rodzinne. Każde miasto 

jest czyimś miastem rodzinnym. Każde miasto rodzinne jest czyimś miastem ukochanym, ma 

swój czar, swój urok. Łomża, Narew – miasto, rzeka, lasy, pola, łąki, pagórki…” 1 Poświęcił 

miastu wiele wspaniałych strof. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1  Smaszcz Waldemar, Zapomniany po śmierci poeta. KURIER PODLASKI 1984 nr 178 s. 11 
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